A resurrectione hactenus quidem. Cæterum sensus
hujus loci anagogicus, ex his quæ explicuimus, haud
est difficilis. Petiit enim Jesus ut qui peccaverat
post amicitiam quam erga se habuerat, mortuus
factus Deo, divina virtute rediret denuo ad vitam;
votique conipos factus est, viditque in hujusmodi
homine vitales motus: pro quibus gratias agit Pa-
tri. Circa hujuscemodi autem mortuum stabat
turba nondum credentium Jesum a Deo missum fuisse,
nec Sermonem hunc divinitus ad homines accessisse.
Atque utinam hæc turba circumstans miretur, quod
aliquis adeo fetidus factus ob peccata ad mortem,
mortuusque virtuti, denuo ad vitam redierit; cum-
que mirata fuerit, credat Sermoni ipsam aliquando
vivificaturo, quod divinitus ad homines advenerit.

B 377 6. « Et hæc cum dixisset, voce magna cla-
mavit: Lazare, veni foras: et prodiiit qui mortuus
fuerat, manus et pedes habens revinctos fasciis fu-
neris; et facies illius sudario erat obvincta. Dicit
eis Jesus: Solvite eum, et sinite abire⁶⁰. » Preca-
turus Jesus cum sustulisset oculos, exauditus fuit,
et precum loco gratias egit, quia diligenter per-
spexisset Lazari animam corpus ingressam fuisse;
egentem superventura sibi ob jussionem Jesu stren-
uitate et vigore ad exeundum e monumento. Quo-
circa postquam Patri gratias egisset, voce magna
clamavit, robur impositura in Lazaro, magna voce
opus habente, quia nondum acumine præditus esset
audiendi clamorem invitantem se extra monumen-
tum. Atque hoc sane opus dignum Jesu esse dicen-
dum est, ut non solum pro mortui vita oret, verum
etiam in illo insonet, vocetque illum in monumento
existentem et in spelunca, ad prodeundum foras.
Sed notemus necesse est aliquos etiamnum Lazaros
esse, qui post contractam cum Jesu amicitiam in-
firmati sunt et periire: qui etiam in monumento
et in mortuorum loco manserunt cum mortuis mor-
tui, et postea oratione Jesu, qui illos e monumento
ad prodeundum foras voce sua magna vocavit, vi-
vificati; cui qui paret, egreditur, vinculis mortifi-
catione dignis ob priora peccata circumdatus; et
faciem etiamnum obvinctam habens, neque videns,
neque ambulare valens, neque aliquid operari pro-

D fetentem e monumento auctoritate evocaverat, et
verbi emissionem corpora tumefacta animaverat, his
omnibus silentio involutis, Lazarum amicum Do-
mini, quem non abs re propter virtutem diligebat,
in peccatis laborantem et mortuum transtulit. Quæ
nemo de justo aut dixit, aut dicta scriptis manda-
vit. Neque enim eum tam valido amore Dominus
prosecutus fuisset, nisi vitæ ratio quam profiteba-
tur, divina fuisset. » In quo sane, ut sæpe in aliis,
Origenem immerito carpit Eustathius; nam quan-
vis Lazaro hominem peccatis laborantem significari
docuerit, non ideo Lazarum peccatis laborasse vo-
luit: quemadmodum qui serpentem anemum in soli-
tudine a Moyse Israelitis propositum, dixerit Christi
typum fuisse, non idcirco serpentem anemum Chris-
tum fuisse dixerit. Atque hæc in *Origenianis* ex-
penduntur. HUETIUS.

(76) Codex Regius, male, μήποτε.

pter mortificationis vincula, donec Jesus jusserit solventibus eum, penes quos etiam facultas est sinendi eum abire. Et sane quisquis dicere valet : « An experimentum quæritis in me loquentis Christi ⁶¹? » is tentet talis fieri, ut sibi Christus voce magna clamans dicat : « Lazare, prodi foras ; » sibi, inquam, qui postquam mortuus fuit, invocavit quidem, sed non acute, et idcirco etiam opus habebat Jesu clamore. **378** Proinde cogita eum qui a Christo recessit, ad gentilem relapsus vitam, post acceptam veritatis cognitionem, et postquam illuminatus fuerit, gustaveritque donum supercælestis, participes factus Spiritus sancti, atque gustaverit bonum Dei verbum, virtutesque futuri sæculi ⁶²; cogita, inquam, talem in inferno esse cum umbris et mortuis, in loco ac regione mortuorum et monumentis. Simul atque igitur pervenerit Jesus ad hujuscemodi hominis monumentum, et extra illud stans pro tali oraverit, et exauditus fuerit, postulans suæ voci suisque sermonibus innasci robur, voce magna clamat illum quem sic adamabat, ad ea quæ præcul absunt a gentiliū vita, et a monumento, atque spelunca eorum vocans : quando Jesu sectatorum licet agnoscere, quoniam pacto talis propter Jesu quidem vocem prodeat, sed adhuc suorum peccatorum spiribus ligatus et strictus, atque ob prænitentiam quidem, atque quia audierit Jesus vocem, vivens; sed nec pedibus, quia nondum liberatus sit peccati vinculis, liberis ingredi, nec res eximias libere operari valens, manus et pedes revinctos habens vinculis mortuorum sepulcralibus. Ac talis profecto propter in se existentem mortificationem, præter vincula etiam manuum et pedum, faciem quoque ignorantia coopertam et obvinctam habet. Deinde quoniam non tantum voluit Jesus hunc vivere, nec amplius in monumento manere, extra monumentum cum venisset Lazarus ligatam, ut superius dictum est, faciem habens, atque impeditus, quatenus ligatus erat, e monumento prodire, dicit illis qui huic muneri obeundo idonei erant Jesus : « Solvite eum et sinite abire; » existimo quod non approbans rationem conversionis, postquam peccaverat; nec adhuc valens juxta illam vivere, quod detinerentur animæ illius potentia, nempe eundi, operandi et contemplandi, talis prodiit e monumento, adhuc manus et pedes revinctos habens fasciis sepulcralibus, faciemque suam sudario obvinctam. Sed postquam dicente Jesu Christo tanquam Domino : « Solvite eum et sinite abire, » his qui solvere illum poterant, ob jussionem Jesu solutus fuit pedibus et